Câmara Municipal de Ijaci

Legislatura 2013/2016

Rua João Francisco Lopes, 234   -   CEP: 37205-000   -   Centro
Telefone (fax) : (35) 3843-1153 / 1007

E-mail: camaraijaci@navinet.com.br   -   Site: www. ijaci.cam.mg.gov.br

Indicação Nº 74/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ijaci - MG

O Vereador que esta subscreve, requer nos termos Regimentais que seja
enviado ofício ao Sr. Prefeito solicitando o corte ou poda de algumas árvores que se
localizam ao redor do templo da Igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição.

Conforme relatado pelo Pároco, Pe. Admilson Heitor de Paiva, algumas
árvores oferecem risco de queda, numa eventual tempestade ou ventania, o que
diga-se de passagem, vem acontecendo com frequência na região e na cidade e isto
com certeza danificará o templo.

Outro fato que preocupa o Pároco, é que a copa de algumas árvores
ultrapassa em altura o templo e com isto são lançadas folhas que entopem as calhas
provocando goteiras e danificando as paredes e o forro do teto do templo, além de ser
um incômodo para os fiéis nas celebrações da Igreja.

O Pároco disse que já fez esta solicitação e os responsáveis pela
autorização do corte ou poda das árvores estiveram no local e desta forma este
Vereador solicita que seja feita uma nova avaliação, levando-se em conta as
preocupações e riscos aqui descritos e que liberem, pelo menos, a poda das árvores
que ameaçam cair e os galhos das copas das árvores mais altas.

São termos em que pede deferimento.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2015.

Rodrigo Douglas Vilas Boas
Vice-Presidente